
 
 

1 

Prot.: 2836/RI Trieste, 1 luglio 2021 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: Adesione Convenzione CONSIP “Gas naturale 13 – lotto 5” per la fornitura 
annuale a prezzo fisso di gas naturale e dei servizi presso per le sedi di Trieste e Udine 
dell’Ufficio dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia. 
 

CIG Convenzione lotto n. 5: 83321167A2 
CIG derivato: Z7932544B7 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, così come 

integrata dalla Determinazione Direttoriale prot. n. 46255/RU del 18 aprile 2019 recante 

l’organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 155370 del 25 maggio 2020 che ha ridefinito le 

articolazioni dirigenziali non generali a diretto riporto dei Direttori delle Direzioni Territoriali; 

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 206049 del 26 giugno 2020 che ha reso efficaci, a 

decorrere dal 1° luglio 2020, le modifiche organizzative di cui alla predetta Determinazione 

Direttoriale prot. n. 155370 del 25 maggio 2020; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e ss.mm.ii; 

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, adottato dall'Agenzia Dogane e 

Monopoli; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 

1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 

L.145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in 

primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip S.p.a.” (società concessionaria 



 
 

2 

del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti 

relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che il contratto di adesione alla convenzione Gas Naturale Ed. 12, lotto 4, 

per le sedi di Trieste e Udine dell’Ufficio dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia, è in scadenza 

il 31 ottobre p.v.; 

CONSIDERATO che in data 18/01/2021 è stato attivato il Lotto 5 (Emilia Romagna, Friuli 

Venezia Giulia) della 13ª edizione “Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni”, stipulata ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 

488 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 dicembre del 2000 n. 388, dalla Consip S.p.A. con la società Hera 

Comm S.p.A., aggiudicataria della procedura di gara per il suddetto lotto e che e si rende 

necessario provvedere all’ adesione entro il 15 settembre p.v. per poter averne l’attivazione a 

decorrere dal 1 novembre 2021;  

VISTO l’art. 1 co.510 della Legge 28.12.2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) che impone l’obbligo 

per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi attraverso Convenzioni di cui all'articolo 

26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip SpA, ovvero dalle centrali di 

committenza regionali; 

TENUTO CONTO della necessità di garantire la continuità dei servizi di fornitura di gas 

naturale per le sedi di Trieste e Udine dell’Ufficio dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia; 

ATTESO che la fornitura è stata regolarmente prevista nel programma degli acquisti di beni e 

servizi per l’anno 2021, numero CUI 386/2021, per un periodo di 12 mesi e un importo di € 

27.000,00 più IVA; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne la modalità di fornitura, è rimessa alle singole 

Amministrazioni contraenti la scelta discrezionale sull’attivazione del servizio a prezzo fisso o 

variabile, e che tale scelta potrà avvenire esclusivamente all’atto di emissione dell’ordinativo di 

fornitura e, resta ferma e valida per tutti i punti di prelievo in esso presenti e per tutta la durata 

del contratto;  

VALUTATA positivamente la fornitura a prezzo fisso rispetto a quella a prezzo variabile (il cui 

andamento non risulta prevedibile all’atto dell’adesione); 

CONSIDERATO che in base allo storico dei consumi degli Uffici interessati in un periodo di 

12 mesi il consumo è stimabile in 28000 smc e comporta in via presuntiva, una spesa complessiva 

di circa € 27.000,00 Iva esclusa che sarà imputata sul conto di budget FD05100040 – 

“ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE E RISCALDAMENTO” con codice articolo 

“C05.0009.0007- Approvvigionamento di gas”, dei singoli Uffici interessati; 

PRESO ATTO che la spesa per tale servizio è prevista nel Piano biennale Acquisti Beni e Sevizi 

2021/2022 – numero CUI 386/2021 - e sarà imputata sul conto di Budget FD05100040 



 
 

3 

“Illuminazione, forza motrice e riscaldamento” di cui è assicurata la capienza per l’importo 

stimato; 

PRESO ATTO che il CIG (codice identificativo della Gara) n. Z7932544B7 è “derivato” 

rispetto a quello padre, di cui alla Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni 13ª edizione, Lotto 5 – n. :83321167A2; 

 
DETERMINA 

 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs.n.50/2016, di aderire alla 

“Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni – edizione 13, Lotto 5” con il fornitore Hera Comm S.p.A., per la fornitura a 

prezzo fisso di gas naturale e dei servizi connessi presso per le sedi di Trieste e Udine dell’Ufficio 

dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia per un periodo di 12 mesi a decorrere dall’ 01.11.2021 

e per l’importo complessivo stimato di € 27.000,00 (ventisettemila/00) IVA esclusa.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Direttore di questo Ufficio. 

°°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 

 
IL DIRIGENTE 
Antonio di Noto 
  firmato digitalmente 


